conis

A conis & Castellane Parieſ facientium ad boream & arcticū inspectantū naūigabat, quando incidunt obſcenos & antropophagos Caribes, de quibus late alia. Hi tanq; infidīs uulps signa pacis uidebant innuere, sed animo lauitū aliquod cōtinuum portabat: & uulps à longe hoīpibus, ganeonū more falūm de glāre coepérunt. Defēctū ipse milē ſolyſus cum locis quoquā ingredi maioris nauigij ſcapham potuerunt. Salit ex infidīs incolarū multitudine īngens. Fuītibus ante ſociorū oculos trucidarunt omnes: ſcapham raptātā in iūtū oculi dilacerarunt. Euſit nemo. Trucidatos & in fructa ſectos in ipſo eodem littore, ſocij ē mari horrendū ſpeciālū propiciēbus, pararunt ad futuras epulas. Ceteri atroci exemplo perculi, non auti fuit defēcderē, neq; de ſuī dūcīs & ſociorū ultione cogitare. Crudeles haec littora deferūt. Nauigia coccineis truncis onerant: diximus uocari ab Italis uerzīnum, ab Hispānīa braſilum, ligni genus id ad lanas ſucandas aptū. Rediere ceteri in patriam. Haec bre uiter mihi ſcribenti relata ſunt per literas. Quid aliud egerint, aliquando particułarius intelligēmus. Ioānes autē Pontius fuit & ipſe à Caribibus in iūfula Guadalupe, uulparum inflatarū Caribium primāta, reiectus. Vīlis quā noſtris ab alio mari, latuerunt in infidīs Caribes, unde defēcderēt quirent inſpicere. In terram transmiserūt lotrices ſeminas, & pedites paucos, ad ſubūculas & linæ teamina frīcanda (Nec enim ex iūfula Ferrea Fortunata ad eam uulg. iūfulum ſpacio miliarium quater mille ac bifſcentum terram uiderant ullam. Vaccum eft eo ſpacio iūfulus oceanus) quā dulces aquas aſſequerentur. Inſulūt ex inſperato Caribes, ſeminas raptant, pedites diſturbant. Trepidi euadunt paucl. Territus Pontius, non autē elī impetrēt Caribes, uenētatas ueritus fagittas, quas homocipes hi nidi ſugit certissimis tactibus in quenq; locū uiderint, ita reinfēcta, & sine lotribus bonū Pontius terga uertit Caribibus: quos ſub teſto in tuō poſtūs iactanter ſe detēlūt minitabatur. Quō inde terēderēt, quid uē noui repererit, nondum intellexi. ſolyſus uitam, Pontius honorem in ſump̄is pīcūm amiserunt. Veniat alius qui eodem & ipſe anno male tem⁹ gefīſi. Ioānes Aiorā ciuis Cordubēsis, nobili genere ortus, miſiſus pro prātore, uti alia diximus, aurimagiſ cupidus, quām rei bene gerēdā amator aut laudis; nactū ſociales in regulos ſpoliatūt multos, & contra iūs faciūt aurum ab eis extorſit, & crudeliter, ut aiunt, traçauit: ita ut ex amicis facti ſint hostes infenſiūlē, & animis desperatis iam quacunq; datur ut aut infidīs noſtrōs perimunt. Vbi patētō commerciabūt, & uolētibus regulis, uti fertur, aufugit, ſump̄o ſurtum, ut uulgō dicitur, nauigio: necq; ad hanc uulg. horā qua haec trāibo, quā ſit appulsus intelligimus. Non defunt qui Petri Ariam ipsum gubernatore, eius fugā afflēſſūtē arbitrentur: quia ſit hic loanites Aiorā historiū regi frater, Gonfalo Aiorā uiri & eruditū & rei bellice periti amici gubernatoris adeō, ut ferēt ſeate inter amicorū paria pauca ipſos numerare. Sunt utrig; deuincit & ego intima neccſitudine: ſed ignoscat uterq;. Nil mihi aequē dīplūtūt in uniuersi oceanis agitatiōibus acītūtūt auratīt, qua pacatos regulorū animos ita perturbauerit. Trāicus ueniat Gōlālī Badaicio ac ſociorū caſus: quorū prospērit̄ initis ſuccelus acres ſubfecit ſunt. Gonfalus mēlē Martio anni superioris M D X V cum uiris armatis octoginta dīcessit ex Dariene. Reſta ſtentat ad occidentē, neq; ulībī pēdem fixit, donec partē illā prehendit, quam Gratūt̄ dei diximus alia appellatam a noſtris. Haec dīſtat ab Dariene millia paſſūtūt cīrciter centum octoginta: dicunt lequa ſexaginta. Ocioſe ibi dies aliquot egit: quia neq; preciōs, neq; preciōs, aut minis potuit unquam eius terra regulum ad ſe trahere: cui rei audie ſtudērat. Interēa dum ſic ſicut, ad eum uenient alij quinqūaginta uiri ex Dariene miſiſ, ducēt Ludouico Mercado, qui ex Dariene in calend. Maij diſceſſerant, ut una tentent eius terra interna. Vbi conuenerūt, inito confiſio, trajcere montes

ad meridiem, & australre pelagus iam reperiū, captere constituant. Enim mirum, in tanta usitate longitudinis, unum tantum & quinquaginta miliaaria reperiunt intereste ad australre pelagus. Inquit, lequas septendecim. A militibus Hispani nunquam cōputant. Lequam tamen autem confite militariis tribus, terra dico: mari quatuor, inquit. In culmine montium & aquarum diuortio regulum reperiū, nomine Iuanam. Regnum huius & ipse Coiba dicitur, uti de Careta diximus. Sed quia Iuanam regio sit auro feracior, Cobam ditem cam uocaturum: ubincum enim fodiebat, siue in fucis sicue in riotorum aliue aquosis, egestam auro mixtam reperiabant arenam. Aufigit Iuanam nostris aduentanibus. Adduci nūnq̄ potuit. Vniuersam ipsius regiā uiciniam depopulata sunt. Auri parum habuerunt. Secum nanq̄ sapelleculum omnem abstulerat. Mancipia ibi adepti sunt, acribus signata fligmanibus. Ex osse siue spina filio cōficio foramina mancipijs in faciem efficiunt: & mox pulueris quodam genere foramina inspergunt, ac nigrum succo uel rubentia madefaciunt. Tēnax adeo ea est materia, ut nullo unquam tempore aboleatur. Sectū abduxerat mancipia. Aliunt esse luci eius acrimoniam adeo torquentē, ut pr̄ nimio dolore nō licet mancipijs per dies aliquot comedere. Mancipiorum opera & reguli captiores, & noſtri uituntur ad aurum queritandum, & fementes curandas. Ex Iuanā regiā fecuti delapsus aquarum ad australum ad millaria decem, reguli alterius ditionem intrant. Hunc senem appellarent nostri, quia senex eset, n̄ de veteri ipsius nomine curantes. In huius reguli etiam regno, tam fluuialibus quam aridis, ubiq̄ aurum reperiabantur. Et flumina celebrissima, & tellurem uberem aque amoenam, regulis hic possidebat. Abeuntes inde desertum reperiere terram intercedente dierū quinq̄. Putat in festinis odij depopulatos eos agros, eo quod sint maioriex parte uberes, fine habitatoribus & culturis. Quinto die duos uidet ex transfluo uenientes à longe incolas onustos: ad eos tendunt, caput, saccus serebant humeris matizē pane plenos. Ab his intellexere duos esset in eis tractibus regulos: litoralem unum, nomine Periquetū: continentē alterum, dictū Totonogā, qui cæcus erat. Duo illi pescatores erant, ad Periquetū à Totonogā rege suo nūc cum sarcinis pīscī: & ea permutatione panem referebat. Prouentum nūc permutatione commerciantur, non letali pecunia. Duobus illis ducentibus Totonogā litoralem australis pelagi ad occidentale sancti Michaelis latus regulum pertinet. Ab hoc regulo caffellanorum auri milia sex, cum rūdis, tum affabri laborat habuerunt. Inter eos rudes grumos unus repertus est duorum pōderis caffellanorum, qui arguit ubertatem auri. Idem littus sequentes ad occidentem ad regulum tendunt, qui dicitur Taracurū, à quo pesos habuerunt octies mille. Dicimus pesum appellari pondus caffellani non decussi. Ad huius reguli fratris ditionem, qui dicitur Pananomē, transferit. Aufigit Panomē, neq̄ usq̄ apparuit ultra. Ditem auro predican Pananomē regionem. Regiā eius depopulata sunt. Ad fex inde lequas ad alium qui dicitur Tabōr. Inde ad regulum Cherū. Is amicē suscepit noſtrōs, dedicē libens pesos quater mille. Is Cherū salmas posidet egregias: & auro tellus eius abſūt. Ad militaria inde duodecim ad regulū eunt, qui dicitur Anatā. Ab eo pesos habuerunt quindecies mille: quos ipse adepus fuerat a finitimiis regulis bello stratis. Cōbusūtūq̄ erat id aurum, quia ex incendijs domorum hostilium ecreptum fuerat. Seſe mūcē & spoliāt & trucidant, ac uicos sternunt, & depopulant uniuersa. Barbare bella gerunt ad internicē usq̄, ad ultimum excidium faciunt, cum uicerint. Vagatus est solitus habens ad hunc usq̄ regulum bonus Gonfalon Bada focus cum socijs, & a reguli auri aceruos cumulauit egregios. Octoginta milia caffellanorum auri cōgeserat, in braculas, uectesq̄ mulieres pectorales ad mammas sustinēdas si cadāt, in elictores ad aures, in galeas etiā ac torqueas, aliac̄ monilia, tum rerum nostrarum permutatione, tum ui & armis, quia transfluo uetare

A uetare ac reiçere nostros pleriq̄ tentarunt. Quadraginta quoq̄ mancipia, quo rum opera imp̄resentari ad uitacum & reliquarum rerum sarcinas importandas utebātur pro iumentis onerarijs. Ad infirmos etiam & longis itineribus atque mediis fatigatos proderant tubulosandos. Per Scoris reguli ditionem, ad regūlū gregiam qui Pariza dicebatur, uenient. Nil tale timentes nostros Pariza adorūt; circuit cum ingenti bellatorum multitudine. Sternit incautos & palantes. Armorum capiendorū non data est copia. Septuaginta fauicat aut trucidat, relatos quis in fugam uerit. Quicquid aut, quicquid mancipiorū fuerant affectū, deferunt. Pauci uenient ad Darienem. Falsa est, beatissime pater, sapientiū omnī sententia, de rerum uicibus & inconstituta caſum humanorū, si cuncta secundū de felicitate p̄succederent. Ordo est immutabilis: si qui radicibus eruerint inuitigant, dulci modo glycyrrhiza, amarē modo zizanias, occurrit. Vt tamen Pariza, Non diu securus dormitabit. Sumerit propediem de tanto facinore ultimā dicta. Gubernator ipse cum delectis militibus tercentū quinquaginta ad id proficiebatur: in aduersam decidit ualeudinem. Eius loco progradit cum potestate pr̄toria, peritus legibus Licentiatū Galpar Spinola, iuris dicunt Darien nenib⁹ pr̄tor. Eodem tempore ad insulam Ditem appellatā itum est, ad extēndendum margaritarū regulō impositum tributum. Quē succedent colligemus. Tentarunt aliū duo transfluales incolas. Per angulum finis & Dabaias fluminis fauces transnas Franciscus Bezerra, cum duobus alijs primarijs, & uiris centū quinquaginta, optimis instrūctis, ad bellum Caribibus in ipsa Caribana gerendum, uerius uicū Turuly: de quo aliās in aduentu Fogeda mentionem fecimus. Instrumenta etiam bellicā secum tulerunt. Tormenta quā quo grandior rem iactant plumbeum globum tria, sagittarios quadraginta, sclopetarios etiam quinq̄ ac uiginti, ut eminus queant Caribes ferre, qui uenenatis certant sagittis. De hoc nulla mentio, quōd se applicerit, aut quid egerit; uerebantur in Dariene, ne sinistris aribus iactaretur, quando naues discesserunt in Hispaniam uentura. Alius autem dux, nomine Valleus, anteriore finis partem prehendit: sed alia uia traicit̄ Bezerra. Initium nanq̄ hic sumpsit Caribā, ille calcem. Valleus regresus est: fedē septuaginta uiris, quos transfluerat, octo & quadraginta reliqui trucidatis in Caribium potestate. Haec autem qui ex Dariene referrunt: hæc refero. Pridie Idus octobris huius anni, M. D. xvi. Rodericus Colmenares, de quo supra, & Franciscus quidam dictus Delapuente, ad me uenerunt. Franciscus hic unus fuit ē decurionibus huius caterue, cuius erat dux Gonfalus Badaicu, qui ē manibus Pariza reguli profligatorū eufauit. Colmenares autem ē Dariene post profligatorū aduentum ad nos tenturus discessit. Ambo referunt, hic audiūt̄, ille uidebit̄ uarias esse in australi pelago insulas sancti Michaelis & Ditis insulæ fini occidentales: in quarum pluribus aiunt, proceri coliliq̄ arbores, fructus gigantēs eisdem quos terra Collocutea gignit. Est Collocutum una & Cochini & Camemori Portugallensi nūmidinaria aromatum terra. Inde arguunt nō longe abesse aromatum omnium initiale tellurem. A littore illo nostro australi, plures ex ijs qui tractus eos percurserūt, dari solum ueniam posulant: impensa propria sefe offerunt nauigia paraturos, & prouincia queritanda illius regionis aromatariæ amplexueros. Nauigia debere fabricari parariq̄ in ipso sancti Michaelis fini censem. Nō autem per sancti Augustini cupidem capiendam esse utam, quā longa nimis est ac difficultis, & mille discriminibus plena: protenditq̄ dicitur ad gradus antarcticos quadraginta amplius. Dicit idem Franciscus, laborum & periculorum cum Gonfalo particeps, se reperisse, inter discordū terras illas, ceruorum & aprorum agmina: cepisseq̄ multos, incolis demonstransitus arte, per fossas egesta terra in eorum femitis factas, & ramis cooperias. Hoc nanq̄ modo incole feras quadrupedes fallunt. V olucres autem uti apud noſtrōs sit, palumbes puta, cum domeſtico miti p̄ palumbē inter abo.